

Số: 56/KH-LHVHNT

Lào Cai, ngày 12 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi Ảnh nghệ thuật "Lào Cai - Nơi hội tụ sắc màu Tây Bắc" lần thứ 2, năm 2026

Thực hiện Công văn số 3173/UBND-VX ngày 21/10/2025 của UBND tỉnh Lào Cai về việc thực hiện nhiệm vụ năm 2026 đối với Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh Lào Cai; Hội Liên hiệp VHNT tỉnh Lào Cai xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ảnh nghệ thuật chủ đề "Lào Cai - Nơi hội tụ sắc màu Tây Bắc" lần thứ 2, năm 2026, chào mừng thành công Đại hội Đảng các cấp, Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026- 2031 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm quảng bá vẻ đẹp thiên nhiên, cảnh quan, con người, bản sắc văn hóa độc đáo của tỉnh Lào Cai tới bạn bè trong nước và quốc tế;

- Nhằm tìm kiếm, lựa chọn những bức ảnh đẹp, chất lượng phục vụ công tác tuyên truyền, quảng bá du lịch, các hoạt động chính trị - kinh tế - văn hóa - đối ngoại của tỉnh.

- Khuyến khích, tôn vinh các tác giả có tác phẩm mới, sáng tạo, đặc sắc, có góc nhìn mới lạ qua lăng kính máy ảnh về mảnh đất, cuộc sống, con người, văn hóa, điểm đến du lịch tỉnh Lào Cai; tạo sức hấp dẫn, mong muốn được trải nghiệm, khám phá đối với du khách trong và ngoài nước.

2. Yêu cầu:

Cuộc thi được tổ chức, triển khai thực hiện đảm bảo đúng trọng tâm, yêu cầu, có sức lan tỏa rộng rãi trên tinh thần tiết kiệm, tránh lãng phí. Các tác phẩm ảnh tham dự cuộc thi được chụp tại tất cả các địa điểm, địa danh trên địa bàn tỉnh Lào Cai có nội dung, kích thước, điều kiện đảm bảo đúng mục đích, quy định trong thể lệ cuộc thi.

II. NỘI DUNG

1. Tên gọi, chủ đề, nội dung tác phẩm.

- Cuộc thi Ảnh nghệ thuật năm 2026 có chủ đề: "Lào Cai - Nơi hội tụ sắc màu Tây Bắc" lần thứ 2, năm 2026.

- Nội dung tác phẩm: giới thiệu, tôn vinh, quảng bá vẻ đẹp thiên nhiên, cảnh quan, con người, những nét văn hóa đặc sắc của tỉnh Lào Cai

2. Đối tượng tham dự cuộc thi.

- Các tổ chức, cá nhân hoạt động trong lĩnh vực nhiếp ảnh, các tác giả nhiếp ảnh chuyên, không chuyên, những người yêu thích ảnh nghệ thuật trong toàn quốc, các du khách nước ngoài yêu thích nhiếp ảnh đều được tham dự cuộc thi này.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được gửi tác phẩm tham gia dự thi.

3. Hình thức tổ chức:

- Ban Tổ chức cuộc thi do cơ quan Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh Lào Cai thành lập;

- Ban Tổ chức đề nghị Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam bảo trợ cho cuộc thi (Bảo trợ cấp tỉnh).

- Mời Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam tham gia Ban Giám khảo cuộc thi.

- Phối hợp và đề nghị Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam giúp đỡ về chuyên môn lập trang website. Tác giả gửi file dự thi ảnh trực tiếp tại website theo Thể lệ cuộc thi.

- Tổ chức phát động cuộc thi tại Lào Cai; Thể lệ cuộc thi được đăng tải trên trang website của Hội NSNA Việt Nam và trên Tạp chí Văn nghệ Lào Cai; trên trang TTĐT Văn nghệ Lào Cai...

- Chấm ảnh: Chấm vòng loại online bằng phần mềm chuyên dụng của Hội NSNA Việt Nam. Chấm vòng triển lãm và giải thưởng trực tiếp tại trụ sở Hội Liên hiệp VHNT tỉnh Lào Cai.

- Trao giải tại tỉnh Lào Cai. Các tác phẩm đoạt giải thưởng, chọn triển lãm sẽ được BTC in phóng trưng bày triển lãm tại phố đi bộ Hà Nội.

4. Thời gian tổ chức:

- Phát động cuộc thi: Tháng 3 năm 2026;

- Thời gian nhận ảnh: từ ngày phát động cuộc thi đến hết ngày 30/10/2026;

- Thời gian chấm giải: tháng 11/2026;

- Thời gian trao giải và tổ chức triển lãm ảnh tại phố đi bộ Hà Nội: tháng 12/2026;

5. Thể lệ cuộc thi: (Thể lệ cuộc thi được ban hành riêng).

6. Quy cách và phương thức gửi ảnh:

- Ảnh dự thi là những tác phẩm chưa từng đoạt giải và triển lãm ở bất kỳ cuộc thi nào (kể cả những files ảnh được chụp liên tục gắn với files ảnh đã được chọn triển lãm hoặc đã đoạt giải thưởng), có thời gian sáng tác kể từ ngày

01/9/2025 đến ngày 30/9/2026. Tác phẩm được sáng tác bằng phương pháp hiện thực, không chấp nhận chấp ghép, làm thay đổi nội dung và bản chất sự việc trong ảnh. Chấp nhận ảnh chụp bằng phương pháp panorama.

- Ảnh dự thi là ảnh màu hoặc đen trắng.

- Tác giả có thể gửi ảnh đơn và ảnh bộ dự thi.

- Mỗi tác giả có quyền gửi tối đa 10 tác phẩm tham dự cuộc thi (cả ảnh đơn và ảnh bộ). Chỉ được lấy 01 tên, 01 địa chỉ gửi ảnh, nếu tác giả dùng nghệ danh phải ghi kèm họ tên của mình.

+ Ảnh đơn: Mỗi ảnh là một tác phẩm.

+ Ảnh bộ: Tối đa 03 bộ ảnh, mỗi bộ ảnh được coi là một tác phẩm, gồm từ 05 đến 08 ảnh. Bộ ảnh phải có phần chú thích (tối đa 150 từ) giới thiệu nội dung của bộ ảnh (trên website nhận ảnh sẽ có hướng dẫn cụ thể khi tác giả thực hiện việc gửi ảnh).

- Trong trường hợp tác giả gửi ảnh dự thi bao gồm cả ảnh đơn và ảnh bộ thì ảnh đơn không trùng với ảnh trong bộ ảnh.

- Ảnh dự thi là ảnh đơn dưới dạng kỹ thuật số, file ảnh định dạng jpg. Kích thước chiều dài nhất của ảnh tối thiểu là 4000px, tối đa 6000px, độ phân giải 300dpi, dung lượng tối thiểu 5mb và không quá 8mb (Không được chú thích và ghi tên tác giả trên ảnh).

- Tác giả gửi file dự thi ảnh trực tiếp tại website:

laocainoihoitusacmautaybac.com

- Thời gian nhận tác phẩm từ ngày phát động đến hết ngày 30/9/2026.

III. QUY ĐỊNH VỀ QUYỀN LỢI VÀ TRÁCH NHIỆM

- Tác phẩm tham gia cuộc thi được sử dụng triển lãm, tuyên truyền, in, đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tác giả được hưởng nhuận ảnh theo chế độ hiện hành.

- Trách nhiệm: Tác giả gửi tác phẩm đến tham gia cuộc thi tự chịu trách nhiệm mọi vấn đề liên quan đến bản quyền trước pháp luật.

- Tác phẩm đoạt giải và triển lãm nếu vi phạm bản quyền tác giả và quyền liên quan theo qui định của pháp luật, Ban Tổ chức sẽ thu hồi giải thưởng.

- Trong trường hợp cần thiết, Ban Tổ chức có quyền yêu cầu tác giả nộp file gốc để kiểm chứng thông tin. Trường hợp trên ảnh có hiển thị các thông tin: Tên, chữ chìm, địa danh, ảnh có bo và viền... sẽ không hợp lệ.

- Quyết định của Ban tổ chức là kết quả chung cuộc.

- Các tác phẩm được chọn trưng bày triển lãm được cấp bằng chứng nhận của Ban Tổ chức và chi trả nhuận bút theo chế độ hiện hành.

- Ban Tổ chức cuộc thi được quyền sử dụng các tác phẩm để phục vụ công tác tuyên truyền cuộc thi, không nhằm mục đích thương mại.

IV. BAN GIÁM KHẢO

Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh Lào Cai mời Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam và các nghệ sĩ có uy tín tham gia chấm giải.

V. GIẢI THƯỞNG

- 01 giải Nhất trị giá: 10.000.000đ (Mười triệu đồng chẵn) và Bằng Chứng nhận của Hội NSNA Việt Nam;

- 02 giải Nhì, mỗi giải trị giá 7.000.000đ (Bảy triệu đồng chẵn) và Bằng Chứng nhận của Hội NSNA Việt Nam;

- 03 giải Ba, mỗi giải trị giá 5.000.000đ (Năm triệu đồng chẵn) và Bằng Chứng nhận của Hội NSNA Việt Nam;

- 05 giải Khuyến Khích, mỗi giải trị giá 3.000.000đ (Ba triệu đồng chẵn) và Chứng nhận của Ban Tổ chức.

- Các tác giả có tác phẩm dự thi đoạt giải Nhất, Nhì, Ba của Cuộc thi sẽ được cấp Bằng chứng nhận của Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam (cấp tỉnh), được tính điểm xét kết nạp Hội theo Quy chế của Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam.

- Các tác giả có tác phẩm trưng bày triển lãm được Ban Tổ chức cấp Chứng nhận và trả nhuận ảnh (một lần), theo quy định và theo kinh phí được cấp có thẩm quyền hỗ trợ; In trong Tạp chí Văn nghệ Lào Cai và các tài liệu tuyên truyền (hưởng nhuận bút theo chế độ hiện hành).

VI. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức cuộc thi và trao giải thưởng cuộc thi do UBND tỉnh Lào Cai cấp. Hội Liên hiệp VHNT Lào Cai chủ trì lập dự trù kinh phí trình các cấp có thẩm quyền phê duyệt để thực hiện.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh:

- Tham mưu ban hành Kế hoạch, Thử lệ tổ chức Cuộc thi Ảnh nghệ thuật năm 2026 với chủ đề: "Lào Cai - Nơi hội tụ sắc màu Tây Bắc" lần thứ 2, năm 2026.

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ phục vụ, Ban Giám khảo cuộc thi;

- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất cho việc chấm giải; Lễ trao giải thưởng và trưng bày triển lãm;

- Bố trí kinh phí kịp thời tổ chức cuộc thi. Thanh quyết toán kinh phí sau khi kết thúc cuộc thi đảm bảo theo quy định;

2. Phòng Biên tập và Kỹ thuật - Công nghệ, Hội Liên hiệp Văn học nghệ thuật tỉnh:

- Đề nghị Hội NSNA Việt Nam bảo trợ cuộc thi (cấp tỉnh); Liên hệ mở trang website của cuộc thi; Cấp Bằng chứng nhận cho các tác giả đoạt giải sau khi có kết quả chung cuộc từ Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Thu nhận các tác phẩm tham gia dự thi trên trang website:

laocainoihoitusacmautaybac.com

- Tham mưu, tuyên truyền rộng rãi về Thể lệ cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên website của Hội nghệ sĩ nhiếp ảnh Việt Nam, Tạp chí Văn nghệ Lào Cai và trên trang website của Hội.

3. Chi hội NSNA Việt Nam tỉnh Lào Cai

Phối hợp triển khai, thông báo cho hội viên trong chi hội và những người yêu thích nhiếp ảnh trong và ngoài tỉnh tham gia cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Ảnh nghệ thuật tỉnh Lào Cai năm 2026 với chủ đề “Lào Cai - Nơi hội tụ sắc màu Tây Bắc” lần thứ 2, năm 2026. Đề nghị các bộ phận, cá nhân có liên quan căn cứ kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Đ/c Vũ Thị Hiền Hạnh- PCT UBND tỉnh;
- Hội NSNA Việt Nam;
- UB MTTQ VN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở VH TT&DL tỉnh;
- Chi hội Nhiếp ảnh;
- Các đ/c Lãnh đạo Hội;
- Các đ/c Lđ VP, Phòng BT và KT-CN Hội;
- Lưu: VT.

**T.M HỘI LIÊN HIỆP VHNT
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Ngọc Yến